
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 2 회 일반회계 주민생활지원과 ~ 주민생활지원과

부서: 주민생활지원과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 보훈단체 활성화 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원과 33,993,372 30,515,607 3,477,765

국         19,993,646 17,057,595 2,936,051

기            299,460 299,460 0

분            394,597 394,597 0

도          4,250,835 3,971,382 279,453

시          9,054,834 8,792,573 262,261

국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈) 2,424,761 2,451,360 △26,599

도            580,100 580,100 0

시          1,844,661 1,871,260 △26,599

보훈단체 활성화 지원 344,661 371,260 △26,599

보훈단체 활성화 지원 344,661 371,260 △26,599

201 일반운영비 7,100 9,000 △1,900

03 행사운영비 7,100 9,000 △1,900

  ◎현충일 추념행사 지원                 6,100              8,000          △1,900  6,100,000원

301 일반보상금 185,180 208,800 △23,620

01 사회보장적수혜금 158,380 182,000 △23,620

  ◎참전유공자 명예수당 지원               130,380            154,000         △23,620  130,380,000원

401 시설비및부대비 75,921 77,000 △1,079

01 시설비 75,921 77,000 △1,079

  ◎사천국군묘지 진입로 정비                48,921             50,000          △1,079  48,921,000원

사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원) 6,587,297 6,477,473 109,824

국          2,168,381 2,131,745 36,636

분            394,597 394,597 0

도          1,041,737 1,001,564 40,173

시          2,982,582 2,949,567 33,015

어려운 이웃 위문 69,126 76,913 △7,787

사회복지기반 조성 지원 44,126 51,913 △7,787

201 일반운영비 14,450 17,000 △2,550

01 사무관리비 12,750 15,000 △2,250

  ◎일반수용비                 8,750             11,000          △2,250  8,750,000원

02 공공운영비 1,700 2,000 △300

  ◎공공요금및제세                 1,700              2,000            △300  1,700,000원

202 여비 26,276 30,913 △4,637

01 국내여비 26,276 30,913 △4,637

  ◎관외출장여비                26,276             30,913          △4,637  26,276,000원

203 업무추진비 3,400 4,000 △600

03 시책추진업무추진비 3,400 4,000 △600

  ◎추모공원조성 업무추진                 1,400              2,000            △600  1,400,000원

사회복지자원 육성 821,092 822,901 △1,809

국             20,235 20,235 0

도             19,718 19,718 0
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 사회복지자원 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            781,139 782,948 △1,809

복지협의체 운영 30,618 40,296 △9,678

201 일반운영비 7,360 9,600 △2,240

01 사무관리비 7,360 9,600 △2,240

  ◎일반수용비                 7,360              9,600          △2,240  7,360,000원

301 일반보상금 2,958 3,480 △522

10 행사실비보상금 2,958 3,480 △522

  ◎사회복지협의체 교육 및 회의 참석자 실비보
    상                 1,878              2,400            △522      1,878,000원

307 민간이전 20,300 27,216 △6,916

02 민간경상보조 20,300 27,216 △6,916

  ◎사천네트워크 운영비 지원                20,300             27,216          △6,916  20,300,000원

자원봉사센터 신축 620,000 600,000 20,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

  ◎자원봉사센터 집기구입                20,000                  0           20,000  20,000,000원

자원봉사지원 100,910 113,041 △12,131

101 인건비 0 10,641 △10,641

10 기간제근로자등보수 0 10,641 △10,641

  ◎자원봉사센터 운영                     0             10,641         △10,641

    ㅇ인부임                     0              7,456          △7,456

    ㅇ주차수당                     0              1,536          △1,536

    ㅇ국민연금 등 4대보험료                     0              1,169          △1,169

    ㅇ연차수당                     0                480            △480

  0원

  0원

  0원

  0원

201 일반운영비 9,510 11,000 △1,490

01 사무관리비 2,975 3,500 △525

  ◎일반수용비                 1,475              2,000            △525  1,475,000원

02 공공운영비 2,125 2,500 △375

  ◎공공요금및제세                   625              1,000            △375  625,000원

03 행사운영비 4,410 5,000 △590

  ◎자원봉사자 조끼 구입                 4,410              5,000            △590  4,410,000원

장애인복지증진 5,697,079 5,577,659 119,420

국          2,148,146 2,111,510 36,636

분            394,597 394,597 0

도          1,022,019 981,846 40,173

시          2,132,317 2,089,706 42,611

장애수당 2,017,849 1,966,350 51,499

국          1,412,494 1,376,445 36,049

시            605,355 589,905 15,450

301 일반보상금 2,017,849 1,966,350 51,499

국          1,412,494 1,376,445 36,049
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            605,355 589,905 15,450

01 사회보장적수혜금 2,017,849 1,966,350 51,499

  ◎장애수당(2,265명→2,249명)
            2,017,849          1,966,350           51,499      2,017,849,000원

국          1,412,494 1,376,445 36,049

시            605,355 589,905 15,450

장애인 의료비 지원 42,338 35,108 7,230

국             33,870 28,086 5,784

시              8,468 7,022 1,446

301 일반보상금 42,338 35,108 7,230

국             33,870 28,086 5,784

시              8,468 7,022 1,446

01 사회보장적수혜금 42,338 35,108 7,230

  ◎장애인 의료비 지원(183명→650명)
               42,338             35,108            7,230      42,338,000원

국             33,870 28,086 5,784

시              8,468 7,022 1,446

장애인 자녀학비 지원 4,688 8,266 △3,578

국              3,750 6,613 △2,863

시                938 1,653 △715

301 일반보상금 4,688 8,266 △3,578

국              3,750 6,613 △2,863

시                938 1,653 △715

01 사회보장적수혜금 4,688 8,266 △3,578

  ◎장애인 자녀학비 지원                 4,688              8,266          △3,578  4,688,000원

국              3,750 6,613 △2,863

시                938 1,653 △715

장애아동수당지급 130,296 126,430 3,866

국             91,207 88,501 2,706

시             39,089 37,929 1,160

301 일반보상금 130,296 126,430 3,866

국             91,207 88,501 2,706

시             39,089 37,929 1,160

01 사회보장적수혜금 130,296 126,430 3,866

  ◎장애아동 부양수당(66명)               130,296            126,430            3,866  130,296,000원

국             91,207 88,501 2,706

시             39,089 37,929 1,160

여성장애인중심 작업장 운영 지원 0 30,000 △30,000

도                  0 15,000 △15,000

시                  0 15,000 △15,000

307 민간이전 0 30,000 △30,000

도                  0 15,000 △15,000

시                  0 15,000 △15,000

02 민간경상보조 0 30,000 △30,000

  ◎여성중심 작업장 운영비 지원                     0             30,000         △30,000  0원

도                  0 15,000 △15,000
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시                  0 15,000 △15,000

중증장애인 자립생활지원 시범사업 372,382 345,569 26,813

도            148,953 138,228 10,725

시            223,429 207,341 16,088

307 민간이전 372,382 345,569 26,813

도            148,953 138,228 10,725

시            223,429 207,341 16,088

05 민간위탁금 372,382 345,569 26,813

  ◎중증장애인 도우미 뱅크 운영               349,830            323,017           26,813  349,830,000원

도            139,932 129,207 10,725

시            209,898 193,810 16,088

장애인선택적복지사업 709,408 726,808 △17,400

국            430,535 435,575 △5,040

도             67,865 68,945 △1,080

시            211,008 222,288 △11,280

307 민간이전 709,408 726,808 △17,400

국            430,535 435,575 △5,040

도             67,865 68,945 △1,080

시            211,008 222,288 △11,280

05 민간위탁금 709,408 726,808 △17,400

  ◎장애인 사회활동 지원(10명)               582,208            592,408         △10,200  582,208,000원

국            341,495 341,495 0

도             48,785 48,785 0

시            191,928 202,128 △10,200

  ◎장애아동 재활치료 사업               127,200            134,400          △7,200  127,200,000원

국             89,040 94,080 △5,040

도             19,080 20,160 △1,080

시             19,080 20,160 △1,080

장애인생활시설운영지원 647,076 570,048 77,028

도            499,376 453,848 45,528

시            147,700 116,200 31,500

307 민간이전 647,076 570,048 77,028

도            499,376 453,848 45,528

시            147,700 116,200 31,500

02 민간경상보조 647,076 570,048 77,028

  ◎장애인생활시설 운영(1개소)               639,776            562,748           77,028  639,776,000원

도            495,726 450,198 45,528

시            144,050 112,550 31,500

장애인지원 186,686 178,380 8,306

201 일반운영비 2,000 2,100 △100

03 행사운영비 2,000 2,100 △100

  ◎장애인의 날 행사 참가자 차량임차
                2,000              2,100            △100      2,000,000원

301 일반보상금 16,686 18,280 △1,594

10 행사실비보상금 14,686 16,280 △1,594
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎시각장애인 흰지팡이의날 행사 참석자 실비보
    상                   406              2,000          △1,594      406,000원

307 민간이전 168,000 158,000 10,000

02 민간경상보조 106,000 96,000 10,000

  ◎장애인 가족지원센터 운영비                70,000             60,000           10,000  70,000,000원

장애인복지타운 부지정비 46,356 50,000 △3,644

401 시설비및부대비 46,356 50,000 △3,644

01 시설비 46,356 50,000 △3,644

  ◎장애인복지타운 부지정비                46,356             50,000          △3,644  46,356,000원

휠체어택시운영 1,800 2,000 △200

201 일반운영비 1,800 2,000 △200

02 공공운영비 1,800 2,000 △200

  ◎차량선박비                 1,800              2,000            △200  1,800,000원

지역자활센터관리 19,500 20,000 △500

401 시설비및부대비 19,500 20,000 △500

01 시설비 19,500 20,000 △500

  ◎지역자활센터 환경개선사업                19,500             20,000            △500  19,500,000원

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 23,449,866 20,086,010 3,363,856

국         17,825,265 14,925,850 2,899,415

기            299,460 299,460 0

도          2,628,998 2,389,718 239,280

시          2,696,143 2,470,982 225,161

국민기초생활보장 19,861,173 17,143,321 2,717,852

국         15,933,459 13,505,856 2,427,603

도          1,908,671 1,761,499 147,172

시          2,019,043 1,875,966 143,077

생계급여 12,619,396 12,260,871 358,525

국         10,095,516 9,808,697 286,819

도          1,261,940 1,226,087 35,853

시          1,261,940 1,226,087 35,853

301 일반보상금 12,619,396 12,260,871 358,525

국         10,095,516 9,808,697 286,819

도          1,261,940 1,226,087 35,853

시          1,261,940 1,226,087 35,853

01 사회보장적수혜금 12,619,396 12,260,871 358,525

  ◎생계급여            12,619,396         12,260,871          358,525

    ㅇ일반(6,213명→6,395명)            12,169,396         11,810,871          358,525  12,169,396,000원

국          9,735,516 9,448,697 286,819

도          1,216,940 1,181,087 35,853

시          1,216,940 1,181,087 35,853

주거급여 3,474,172 3,415,921 58,251

국          2,779,338 2,732,737 46,601

도            347,417 341,592 5,825
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            347,417 341,592 5,825

301 일반보상금 3,314,172 3,255,921 58,251

국          2,651,338 2,604,737 46,601

도            331,417 325,592 5,825

시            331,417 325,592 5,825

01 사회보장적수혜금 3,314,172 3,255,921 58,251

  ◎주거급여             3,314,172          3,255,921           58,251

    ㅇ일반             3,314,172          3,255,921           58,251  3,314,172,000원

국          2,651,338 2,604,737 46,601

도            331,417 325,592 5,825

시            331,417 325,592 5,825

저소득층 에너지보조금 지원 492,510 511,028 △18,518

국            394,008 408,822 △14,814

도             49,251 51,103 △1,852

시             49,251 51,103 △1,852

301 일반보상금 492,510 511,028 △18,518

국            394,008 408,822 △14,814

도             49,251 51,103 △1,852

시             49,251 51,103 △1,852

01 사회보장적수혜금 492,510 511,028 △18,518

  ◎저소득층 에너지보조금 지원(4,242세대→4,02
    6세대)               492,510            511,028         △18,518      492,510,000원

국            394,008 408,822 △14,814

도             49,251 51,103 △1,852

시             49,251 51,103 △1,852

교육급여 298,669 320,011 △21,342

국            238,935 256,009 △17,074

도             29,867 32,001 △2,134

시             29,867 32,001 △2,134

301 일반보상금 298,669 320,011 △21,342

국            238,935 256,009 △17,074

도             29,867 32,001 △2,134

시             29,867 32,001 △2,134

01 사회보장적수혜금 298,669 320,011 △21,342

  ◎교육급여(478명)               298,669            320,011         △21,342  298,669,000원

국            238,935 256,009 △17,074

도             29,867 32,001 △2,134

시             29,867 32,001 △2,134

해산장제급여 84,213 81,910 2,303

국             67,371 65,528 1,843

도              8,421 8,191 230

시              8,421 8,191 230

301 일반보상금 84,213 81,910 2,303

국             67,371 65,528 1,843

도              8,421 8,191 230

시              8,421 8,191 230

01 사회보장적수혜금 84,213 81,910 2,303
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎해산ㆍ장제급여(173명)                84,213             81,910            2,303  84,213,000원

국             67,371 65,528 1,843

도              8,421 8,191 230

시              8,421 8,191 230

저소득층 통학자 교통비 지원 0 42,480 △42,480

도                  0 21,240 △21,240

시                  0 21,240 △21,240

301 일반보상금 0 42,480 △42,480

도                  0 21,240 △21,240

시                  0 21,240 △21,240

01 사회보장적수혜금 0 42,480 △42,480

  ◎저소득층 통학자 교통비 지원(295명→0명)
                    0             42,480         △42,480      0원

도                  0 21,240 △21,240

시                  0 21,240 △21,240

차상위계층양곡할인지원 66,750 100,777 △34,027

국             53,400 80,621 △27,221

도              6,675 10,078 △3,403

시              6,675 10,078 △3,403

301 일반보상금 66,750 100,777 △34,027

국             53,400 80,621 △27,221

도              6,675 10,078 △3,403

시              6,675 10,078 △3,403

01 사회보장적수혜금 66,750 100,777 △34,027

  ◎차상위계층 양곡할인지원(4,511명)
               66,750            100,777         △34,027      66,750,000원

국             53,400 80,621 △27,221

도              6,675 10,078 △3,403

시              6,675 10,078 △3,403

긴급복지 370,232 144,073 226,159

국            296,186 115,259 180,927

도             37,023 14,407 22,616

시             37,023 14,407 22,616

301 일반보상금 370,232 144,073 226,159

국            296,186 115,259 180,927

도             37,023 14,407 22,616

시             37,023 14,407 22,616

01 사회보장적수혜금 370,232 144,073 226,159

  ◎긴급복지               370,232            144,073          226,159  370,232,000원

국            296,186 115,259 180,927

도             37,023 14,407 22,616

시             37,023 14,407 22,616

사회취약계층 지원 44,405 48,500 △4,095

201 일반운영비 9,605 11,300 △1,695

01 사무관리비 5,100 6,000 △900

  ◎일반수용비                 5,100              6,000            △900  5,100,000원
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 4,505 5,300 △795

  ◎공공요금및제세                 1,505              2,300            △795  1,505,000원

301 일반보상금 34,800 37,200 △2,400

01 사회보장적수혜금 34,800 37,200 △2,400

  ◎요보호행려인 귀가여비 보상                 1,200              2,400          △1,200

  ◎행려사망자 영안실 안치료                 1,200              2,400          △1,200

  1,200,000원

  1,200,000원

한시생계보호 2,193,076 0 2,193,076

국          1,970,522 0 1,970,522

도            111,277 0 111,277

시            111,277 0 111,277

301 일반보상금 2,193,076 0 2,193,076

국          1,970,522 0 1,970,522

도            111,277 0 111,277

시            111,277 0 111,277

01 사회보장적수혜금 2,193,076 0 2,193,076

  ◎한시생계보호(2,059명)[성]             2,193,076                  0        2,193,076  2,193,076,000원

국          1,970,522 0 1,970,522

도            111,277 0 111,277

시            111,277 0 111,277

사회복지시설 지원 967,411 920,611 46,800

국            362,968 362,968 0

도            358,835 335,435 23,400

시            245,608 222,208 23,400

사회복지시설 종사자 지원 374,400 327,600 46,800

도            187,200 163,800 23,400

시            187,200 163,800 23,400

301 일반보상금 374,400 327,600 46,800

도            187,200 163,800 23,400

시            187,200 163,800 23,400

01 사회보장적수혜금 374,400 327,600 46,800

  ◎사회복지시설 종사자 수당 지원
              374,400            327,600           46,800      374,400,000원

도            187,200 163,800 23,400

시            187,200 163,800 23,400

저소득층 자활지원 2,621,282 2,022,078 599,204

국          1,528,838 1,057,026 471,812

기            299,460 299,460 0

도            361,492 292,784 68,708

시            431,492 372,808 58,684

자활지원 1,466,916 1,038,184 428,732

국          1,173,532 821,650 351,882

도            146,692 103,255 43,437

시            146,692 113,279 33,413

307 민간이전 1,162,754 734,022 428,732

국            927,396 575,514 351,882

도            119,433 75,996 43,437
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            115,925 82,512 33,413

05 민간위탁금 993,604 564,872 428,732

  ◎자활근로               993,604            564,872          428,732

    ㅇ위탁형(1개소)               993,604            564,872          428,732  993,604,000원

국            808,991 457,109 351,882

도             94,061 50,624 43,437

시             90,552 57,139 33,413

지역사회서비스 청년사업단 지원 170,472 0 170,472

국            119,930 0 119,930

도             25,271 0 25,271

시             25,271 0 25,271

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국              2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

  ◎지역사회서비스 청년사업단 지원
                2,000                  0            2,000      2,000,000원

국              2,000 0 2,000

307 민간이전 168,472 0 168,472

국            117,930 0 117,930

도             25,271 0 25,271

시             25,271 0 25,271

02 민간경상보조 168,472 0 168,472

  ◎지역사회서비스 청년사업단 지원[성]
              168,472                  0          168,472      168,472,000원

국            117,930 0 117,930

도             25,271 0 25,271

시             25,271 0 25,271

재무활동(주민생활지원과)(사회복지/기초생활보장) 1,452,347 1,421,683 30,664

내부거래지출 1,452,347 1,421,683 30,664

기타회계전출금 1,311,947 1,281,283 30,664

701 기타회계전출금 1,311,947 1,281,283 30,664

01 기타회계전출금 1,311,947 1,281,283 30,664

  ◎의료급여기금 특별회계 전출금
            1,311,947          1,281,283           30,664      1,311,947,000원

행정운영경비(주민생활지원과)(기타/기타) 79,101 79,081 20

인력운영비 23,601 22,481 1,120

인력운영비 23,601 22,481 1,120

101 인건비 19,905 18,281 1,624

09 무기계약근로자보수 19,905 18,281 1,624

  ◎푸드뱅크 및 이동목욕차량 운행(1명)                19,905             18,281            1,624

    ㅇ기본급                12,278             10,654            1,624  12,278,000원

203 업무추진비 3,696 4,200 △504

04 부서운영업무추진비 3,696 4,200 △504
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부서: 주민생활지원과
정책: 행정운영경비(주민생활지원과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎부서운영 업무추진비                 3,696              4,200            △504  3,696,000원

기본경비 55,500 56,600 △1,100

기본경비 55,500 56,600 △1,100

201 일반운영비 9,900 11,000 △1,100

01 사무관리비 9,900 11,000 △1,100

  ◎일반수용비                 6,900              8,000          △1,100  6,900,000원
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